
8. 8. 2005

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Novela zákona o dani z přidané hodnoty
Poslanecká sněmovna schválila 1. července vládní návrh zákona o finančních konglomerátech. V
rámci tohoto zákona byla schválena také novela zákona č. 235/2004 o dani z přidané hodnoty.
Novela musí být ještě schválena Senátem a měla by nabýt účinnosti prvního dne měsíce
následujícího po jeho vyhlášení.

Samotné změny lze rozdělit na změny technického rázu a na změny, které mění dosavadní způsob
uplatňování DPH.

Mezi změny, které mění dosavadní postup vykazování a uplatňování DPH, patří zejména:

a) Novela zákona o DPH významně rozšiřuje definici výchovy a vzdělání podle § 57 zákona o DPH.
Nové znění § 57 zahrnuje také programy celoživotního vzdělávání, jazykové kurzy, praktické
vyučování na pracovištích fyzických a právnických osob apod.

b) Dochází ke změně uplatňování devizového kurzu pro účely DPH při dovozu zboží. Dosud bylo
nutné vycházet při přepočtu vedlejších výdajů vzniklých do prvního místa určení v tuzemsku z
devizového kurzu platného pro účely DPH, který vycházel z devizových kurzů pro účetnictví. Novela
stanovuje, že od 1. ledna 2006 budou i tyto výdaje přepočítávány devizovým kurzem podle celních
předpisů.

c) Převod nedokončeného bytového domu nebyl dosud vyjmenován v § 48 odst. 1 jako plnění, u něhož
je uplatňována snížená sazba DPH. Toto ustanovení obsahovalo pouze převod nedokončeného
rodinného domu. Novela rozšiřuje uplatňování snížené sazby DPH i na převod nedokončeného
bytového domu.

d) V dosavadním znění zákona o DPH nebyly byt či nebytové prostory definovány v § 48 jako stavba,
a proto bylo nejasné, zda nájem bytů a nebytových prostor je osvobozen od DPH podle § 56. Novela
zákona o DPH upřesňuje použití osvobození od DPH jak na stavby, tak i byty a nebytové prostory.

e) Dosavadní znění zákona také definovalo krátkodobý pronájem pouze u stavby a nikoliv bytů a
nebytových prostor. Novela upřesňuje definici krátkodobého pronájmu i na byty a nebytové prostory.

f) Zatímco dosud bylo od DPH osvobozeno poskytnutí služeb a dodání zboží související s ochranou
dětí a mládeže, pokud byly služby poskytovány pouze veřejnoprávními subjekty nebo dobročinnými
organizacemi, novela rozšiřuje osvobození na veškeré právnické osoby, které nebyly založeny nebo
zřízeny za účelem podnikání.

Ke změnám technického rázu patří například:

a) Upřesnění definice osobního automobilu. Dosavadní definice, která byla přímo vázána na označení
kategorie M1 nebo M1G, vedla k nejasnostem v případě, že taková kategorie nebyla v technickém
osvědčení automobilu zapsána. Novela uvádí, že pokud takový zápis kategorie chybí, vymezuje se
kategorie osobního automobilu podle zákona č. 56/2001, o podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích, ve znění platných předpisů.



b) Zejména ze strany finančních úřadů byl nárok na odpočet v řadě případů spojován např. se
skutečným dodáním zboží z jiného členského státu, ačkoliv doklad byl vystaven dříve a povinnost
odvést DPH na výstupu již vznikla. Novela tuto situaci upřesňuje v novém znění § 72 odst. 1, kde je
stanoveno, že nárok na uplatnění odpočtu daně vzniká dnem, ke kterému vznikla povinnost přiznat
daň na výstupu.

c) Ubytovací služby zařazené v SKP 55 budou i nadále podléhat snížené sazbě DPH ve výši 5 %.

Zdroj: KPMG

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

